---

<sup>183</sup> Cfr. Arr. *An.*; Diod. Sic.; Plut. *Alex. Mor.*; Paus.

Gerolamo in quel caso si limita a scrivere che la vergine si era uccisa *propria manu*, senza specificare. Diversamente in questo racconto lo Stridonense ha molta cura nel descrivere le mosse della vergine: la giovane avrebbe aspettato che il nemico si addormentasse, poi l'avrebbe sgozzato (*iugulasse*) e infine si sarebbe uccisa con la spada (*seque interfecisse gladio*). Se nell'esempio precedente Gerolamo aveva taciuto qualche precisazione per rendere l'atmosfera più carica di πάθος, adesso questi aspetti truculenti esprimono al meglio l'idea della vendetta. Si ribadisce che la vergine non è disposta a vivere avendo perso la verginità (*ut nec uiuere uoluerit post perditam castitatem*) ma l'episodio si chiude proprio all'insegna dell'espressione *sui ultrix existeret*, quindi, oltre alla castità, è sicuramente la vendetta l'altro aspetto per cui la vergine tebana viene ricordata.

§ 42 Apud Gymnosophistas Indiae, quasi per manus, huius opinionis auctoritas traditur, quod Buddam, principem dogmatis eorum, e latere suo uirgo generarit. Nec hoc mirum de barbaris, cum Mineruam quoque de capite Iouis, et Liberum patrem de femore eius procreatos doctissima finxerit Graecia. Speusippus quoque sororis Platonis filius, et Clearchus in laude Platonis, et Anaxilides in secundo libro Philosophiae, Perictionem matrem Platonis, phantasmate Apollinis oppressam ferunt, et sapientiae principem non aliter arbitrantur, nisi de partu uirginis editum.

Sed et Timaeus scribit Pythagorae uirginem filiam choro uirginum praefuisse, et castitatis eas instituisse doctrinis. Diodorus Socraticus quinque filias dialecticas insignis pudicitiae habuisse narratur, de quibus et Philo Carneadis magister plenissimam scribit historiam. Ac ne nobis Dominum Saluatorem de uirgine procreatum Romana exprobraret potentia, auctores urbis et gentis suae Ilia uirgine et Marte genitos arbitrantur.

«Per venire, quasi per mano, ai Gimnosofisti dell'India, si tramanda l'autorità di questa opinione, cioè che Budda, il fondatore della loro religione, una vergine l'avrebbe generato dal suo fianco. Non c'è da stupirsi di questo nel caso dei barbari, quando la Grecia coltissima aveva inventato che anche Minerva fosse nata dalla testa di Giove, e padre Bacco dalla sua coscia. Anche Speusippo, figlio della sorella di Platone, e Clearco, nell'elogio di Platone, e Anassilide nel secondo libro della Filosofia, raccontano che Perictione, la madre di Platone, fu violata da un'apparizione di Apollo, e ritengono non altro che Platone il principe della saggezza sia nato da una vergine.